

No. of Printed Pages : 8

**IBO-01**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE (PGDIBO/M.COM.)**

**Term-End Examination  
June, 2024**

**IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS  
ENVIRONMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer both the Parts as directed.*

---

---

**Part—A**

1. Comment on any **four** of the following statements using about **100** words each :

4×5=20

- (a) Trade policy is an important instrument to regulate the foreign trade.

**P. T. O.**

- (b) Intellectual Property Rights have become an important issue in current international business scenario.
- (c) Culture cannot be easily isolated from such factors as economic and political conditions and institutions.
- (d) Crossborder mergers and acquisitions have accelerated the pace of globalization.
- (e) Electronic commerce offers an excellent scope for domestic products to gain international visibility through the internet.
- (f) Business strategies which are successful in one country will also be equally successful in another country.

### Part—B

**Note :** Answer any *four* questions from this Section.

2. What role does the World Trade Organization (WTO) play in the international business ? Is the WTO helpful to international trade or is it a hindrance ?

12+8

3. What do you mean by trade-in-services ? What are the four alternative modes of international transactions in services ? Explain salient features and benefits of GATS to India. 7+7+6
4. Discuss the importance of political environment in international business. Explain and give suitable illustrations in support of your answer.  
12+8
5. What is balance of payments ? How does disequilibrium occur in balance of payments ? Describe the methods of correcting the disequilibrium. 6+7+7
6. (a) Describe various Internet services related to the international business. 10
- (b) Discuss the Global Trade Point Network.  
10
7. Write short notes on any *two* of the following :  
10+10
- (a) International Development Association

- (b) Transfer Pricing
  - (c) Key issues in settlement of trade disputes
  - (d) Intellectual Property Rights
8. Distinguish between any *two* of the following :
- 10+10
- (a) Trade creation and Trade diversion
  - (b) Domestic subsidies and Export subsidies
  - (c) Monetary Union and Political Union
  - (d) Exchange controls and Tariff controls

**IBO-01**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
( पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम. )  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2024

आई.बी.ओ.-01 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निर्देशानुसार दोनों भागों के उत्तर दीजिए।

**भाग—क**

- निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** कथनों पर प्रत्येक के लिए लगभग **100** शब्दों का प्रयोग करते हुए टिप्पणी कीजिए : 4×5=20
  - व्यापार नीति विदेशी व्यापार को विनियमित करने के लिए एक महत्वपूर्ण साधन है।
  - बौद्धिक सम्पदा अधिकार वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय व्यापार परिदृश्य में एक महत्वपूर्ण मुद्दा बन गया है।

- (स) संस्कृति को आर्थिक और राजनीतिक परिस्थितियों और संस्थानों जैसे कारकों से आसानी से अलग नहीं किया जा सकता है।
- (द) सीमापार विलय और अधिग्रहण ने वैश्वीकरण की गति को तेज कर दिया है।
- (य) इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य घरेलू उत्पादों के लिए इंटरनेट के माध्यम से अंतर्राष्ट्रीय दृश्यता प्राप्त करने का एक उत्कृष्ट अवसर प्रदान करता है।
- (र) व्यावसायिक रणनीतियाँ जो एक देश में सफल होती हैं, दूसरे देश में भी उतनी ही सफल होंगी।

### भाग—ख

**नोट :** इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की क्या भूमिका है ? क्या विश्व व्यापार संगठन अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए सहायक है या बाधा है ?

3. सेवाओं के व्यापार से आप क्या समझते हैं ? सेवाओं में अंतर्राष्ट्रीय लेन-देन के चार वैकल्पिक तरीके क्या हैं ? भारत के लिए गैट्स (GATS) की प्रमुख विशेषताओं और लाभों की व्याख्या कीजिए। 7+7+6
4. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में राजनीतिक वातावरण के महत्व की चर्चा कीजिए। व्याख्या कीजिए और अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 12+8
5. भुगतान संतुलन क्या है ? भुगतान संतुलन में असंतुलन कैसे होता है ? असंतुलन को दूर करने की विधियों का वर्णन कीजिए। 6+7+7
6. (अ) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से सम्बन्धित विभिन्न इंटरनेट सेवाओं का वर्णन कीजिए। 10
- (ब) ग्लोबल ट्रेड पॉइंट नेटवर्क पर चर्चा कीजिए। 10
7. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ

(ब) हस्तांतरण मूल्य निर्धारण

(स) व्यापार विवादों के निपटारे में प्रमुख मुद्दे

(द) बौद्धिक सम्पदा अधिकार

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में भेद कीजिए :

10+10

(अ) व्यापार सृजन और व्यापार का पथांतरण

(ब) घरेलू अनुदान और निर्यात अनुदान

(स) मौद्रिक संघ और राजनीतिक संघ

(द) विनिमय नियंत्रण और पशुल्क नियंत्रण